rit scelerosa atque *impia* facta, Aulide quo pacto *Tri-*
viai virginis aram Iphianassai turparunt sanguine foede
Ductores Danaum, Lucret. I, 83 seq. Sed *Aegyptus sae-*
vior est Maeotide, Maeotica, Taurica, ara, (v. ad XIV,
 286.) h. c. Tentyritarum saevitia maior, quam quae in
 Chersoneso Taurica exercebatur: nam ibi *immolabantur*
tantum homines Dianaë Scythicae s. Tauricae, non vero
 comedebantur. Haec est sententia vss. 115 — 119. brevi-
 ter expressa: quae brevitas affectui convenit. — *Tau-*
rica sc. terra s. Chersonesus (hod. die Krim) peninsula,
 quam formant et paene circumfundunt Pontus Euxinus
 (*das schwarze Meer*) et *Maeotis* palus. (*das Asowsche*
Meer vel Mar delle Zabacche) „*Iuxta Maeotim paludem*
Taurici sunt, quorum rex Thoas advenas immolare con-
suerat, usque in adventum Orestis et Pyladis; quibus
agnitis (et Thoante ab iis occiso) Iphigenia, quae erat
templi sacerdos, ablato inde Dianaë signo, aufugit, idque
Ariciae consecravit;“ SCHOL. Fabula notissima.²⁹ *Tau-*
rica sc. terra s. chersonesus, ut ap. Plin. IV, 12. *Sa-*
crum Thoas rex Taurorum primus instituisse dicitur. —
 117. Iterum commenta poctarum, more Juvenalis, per-
 stringuntur. *ut, fac ut, si vel (quamvis) credas digna*
fide, quae carmina, poetæ, tradunt, sc. de Thoante,
*Iphigenia, Oreste ac Pylade.*³⁰ — 119. *hostia*, homo
 immolandus Dianaë, *nil timet gravius cultro*, timet tan-
 tum, ut Deae mactetur, non, quod multo gravius est, ut
 ab hominibus sanguinariis devoretur.

29. v. Strab. V. Herodot. IV,
 103. Diodor. IV, 5. et 45. Pau-
 san. III, 16. IX, 19. Intpp. Ovid.
 ex Ponto III, 2, 45 — 96. et Trist.
 IV, 4, 63 — 82. Spanhem. ad
 Callim. H. in Dian. v. 175. 176.
 Muncker. ad Antonin. Liber. fab.
 27. et ad Hygin. f. 98. et 120.
 Heyne ad Virg. Aen. VII, 761 seq.
 in Exc. VIII.

30. Vulgo ita interpretantur:
 Potes iam credere, illa a poetis
 decantata esse vera, quam multo
 immaniora in Aegypto fieri videa-
 mus. (Conf. VI, 643. 644.) Sed
 haec sententia non in illis verbis
 inest, et v. 116 — 119. de sola
 ara Tauricae s. Scythicae Dianaë
 agitur.

119 seq. *Qui s. Quis modo, nuper, casus, quae calamitas et dira necessitas, quae tanta fames et quae infesta arma, hostiles copiae, vallo, circumvallatione, arcta obsidione, impulerunt et coegerunt hos, Tentyritas, tam detestabile monstrum, monstrorum scelus,* (v. ad II, 122.) *audere?* Vascones dira necessitate ac fame ad inhumanitatem, ἀνθρωποφαγίαν, adacti sunt, non Tentyritae. — 122. 123. Horum versuum sententia videtur esse haec: Anne alio graviore scelere ita offendere possent Nilum, ut iratus surgere, intumescere et siccam terram Memphitudem, h. e. Aegyptiam, inundatione sua secundare nolle et ita in invidiam odiumque veniret eorum, qui nullo suo merito hanc calamitatem paterentur? Ita conseq. positum pro anteced., *invidia* pro ira et calamitate illa. *Invidiam enim Diis facere dicuntur*, qui vel ipsi gravissimas calamitates immeriti patiuntur, vel sceleribus suis efficiunt, ut a Diis iratis illae immittantur multis, etiam immeritis, qui sinistras inde de Diis opiniones concipient eosque invidia prosequantur, quia illas immiserint sibi vel contingere passi sint.³¹ Nilus autem ab Aegyptiis inter principes colebatur Deos, (v. Iablonski Panth. Aeg. T. II. p. 140 seq. et 168 seq.) et quidquid fere mali hominibus contingit, ex communī antiquitatis opinione ab ira Deorum repetendum est.³² *terra sicca*, h. e. si terra esset

31. v. Cuperi Obss. II, 4. et Burm. ad Quintil. Declam. VII, 14. p. 180.

32. Interpretes, quos consului, alio modo h. l. explicarunt; non nulli sic: quo alio scelere ita offendere potuissent Nilum, ut ille invidereret suas aquas tam impiis hominiibus eorumque agros inundare nolle? alii ita: quo immaniore facinore possent Nilum ad terram inundandam irritare; ut poeta resperxerit fabulam de Thasio, qui, quum Ae-

gyptius per novem annos siecitatem exaruisset, persuaserit Busiridi, immolato hospite venturos imbre, promissisque fidem ipse immolatus exhibuerit, de quo v. Hygin. fab. 56. et Ovid. A. A. I, 647 seq. uude perperam colligunt, Nilum vel uniuersi huins fluvii insigni scelere ita ad iram irritari potuisse, ut cresceret et superslagnaret: nam eius iniuratio exoptatissima est Aegyptiis, et irati Dii non bona, sed mala hominibus immittunt. Alii inri-

sicca, si siccitate laboraret. Terra Memphitis, ut v.
 115. *Maeotis ara, pro Memphitica, (v. ad XIV,*
286.) h. e. Aegyptia; quoniam Memphis clarissima olim
fuit urbs Aegypti et sedes regni, ad Delta et sinistram
Nili ripam sita, cuius rudera etiam nunc e regione urbis
Cairo reperiuntur. 123. Varias incrementi Nili causas
tradunt Herodot. II, 17 — 25. et ad eum Wesseling. p. 113.
et 787 — 802. Athen. II, 88 — 90. ubi v. Schweigh. Dio-
dor. I. p. 33 seq. al. 23 seq. Senec. Nat. Quaest. IV, 2.
Ludolf. ad hist. Aeth. p. 117 seq. Histoire d'Herodote tra-
duite du Grec par Mr. Larcher T. I. p. 158 — 169. Ia-
blonski Panth. Aeg. T. II. p. 14 seq. et 163 seq.

124 — 128. Aegyptii, vel potius Tentyritae inhumanitate superant barbaros populos. *Qua scil. rabie saeviunt.* De Cimbris v. ad VIII, 249 seq. *terribiles, qui ingentem* olim terrorem incusserunt Romanis. *Britones, v. Var.* Lect. 125. *Sauromatae, v. ad II, 1.* *Agathyrsi, Scythica gens in Sarmatia Europaea, Colonis contermina,* ambiens Maeotidis paludis flexum vel, ut alii dicunt, accolens Marisium fl., qui, si Herodoto fides habenda, in Danubium influit. *Quod si verum est, sedes huius populi in*

diam Nilo facere simpl. dictum putant pro, iram ei et indignationem movere. Nota Ach. est: „Quivis Deus populo iratus pestes, famem aliave mala in eum immittebat; tunc populus omnis ad eum placandum maxima sacrificia atque etiam humana parabat; et, quo maior hostia erat, eo acrius, respectu tanti muneris, *invidia, aemulatio, Deo crescere* putabatur: nam beneficia non sine invidia quadam accipiuntur: inde, ad se beneficio liberandum, aemulatio invidiae filia oritur in animo reci-

pientis, cui nihil satis est, donec tale munus munere maiore rependerit. Sic *invidiam facere Nilo* in sensu quidem abstrusiore idem ac cogere eum maximis hostiis et muneribus, ut cet., vel excitare eius segnitiem, ut fere pariter Ovid. A. A. I, 6:7 seq. Itaque sententia h. l. est: *Si Nilus iratus Aegyptiis hollet surgere* h. e. Aegyptum inundatione secundare; numquid ad eum placandum possent aliquid crudelius facere, quam hominem immolare et eius membris vesci?“

hodierna Transsilvania fuere. ³³ *immanes*, feri, etsi molles fuere, ut omnes Thraces, teste Herodoto.

126 seq. Acerba irrisione et indignatione haec dicta de Tentyritarum omniumque simul Aegyptiorum, qui Nilum accolunt, impr. Alexandrinorum et Canopitarum, molitie, quae mirabilem facit illam feritatem et barbariem.

127. 128. Poeta non ea respexit videtur, quae Seneca Nat. Quaest. IV, 2., sed quae Strabo XVII. p. 801. A. de mollitie Alexandrinorum, Canopum in Nilo navigantium, tradit:

Αρτὶ πάντων δὲ ἐστὶν ὁ τῶν πανηγυριστῶν ὅχλος τῶν ἐν τῆς Ἀλεξανδρείας πατιόντων τῇ διώρυῃ. πᾶσα γὰρ ἡμέρα καὶ νὺξ πληθύει τῶν ἐν τοῖς πλοιαρίοις πατιολουμένων καὶ πατορχούμενων ἀναίδην μετὰ τῆς ἐσχάτης ἀκολασίας καὶ ἀνδρῶν καὶ γυναικῶν. Ibidem dicit tanta facilitate navigari, ut scaphis etiam utantur testaceis, quae h. l. vocantur *sictiles phaseli* et *picta testa*. Nam quae *Pellaei gens fortunata Canopi Accolit effuso stagnantem flumine Nilum Et circum pictis vehitur sua rura faselis*, Virg. Ge. IV, 287 seq. qui locus haud dubie Iuvenalis animo obversabatur, et ubi Heyne iam ex Diodor. I, 98. et Herodot. II, 96. 97. notavit, hoc proprium fuisse Aegyptiorum, ut certo navicularum genere, cui *Baris* nomen fuerit, cymbis papyraceis, per Nilum discurrent. ³⁴ Sed quomodo testaceac vel *sictiles* scaphae aquis sustinebantur? Ita quaecebat Grangaeus putabatque, satisfactum nobis Senecam Nat. Quaest. III, 25. Nota Ach. est: „Minime physici est talis quaestio. Omne vas concavum, quaelibet sit eius materia, omnis cymba aquas supernatant, dummodo sit illi pondus minus et superficies aquaæ aquæ columnæ ipsam sustinenti.“ Conf. Salinas. Exerc. Plin. p. 1116. *Fragiles phaseli* dicuntur Horat. Od. III, 2, 28. et Ovid. ex P. I, 10, 39. *Phaselus s. faselus* navicula lon-

35. Cf. Herodot. IV, 100. 102. 103. 125. Plin. IV, 12 s. 26. Mel. H, 1. Virg. Aen. IV, 146. ubi v. Heyne in not. et Exc. II.

34. Conf. Plin. VI, 22. XIII, XVIII, 2.

11. Theophr. H. Plant. IV, 9. Plut. de Is. et Os. p. 558. Lu- can. IV, 135 seq. et intpp. Veter. Test. ad Exod. II, 3. et Ies.

gior et angustior, (*Gondel*) sic dicta a forma leguminis, *φασηλού*, (quod est genus fabarum, *Türkische, grosse, Sau-Bohnen*, de quo v. intpp. Virg. Ge. I, 227.) et mirae velocitatis, quam potissimum debebat prorae, longe et oblique supra aquam porrectae. v. Voss. ad Catull. IV, 1. *Remis incumbere*, ut al. *insurgere*, ἐμβαλεῖν κώπαιοι Pind. Pyth. IV, 356. ἐπερόδωντ' ἐλάτησι Apollon. II, 663. Similiter *adsurgere in hastam, clipeum, ensem, ictum, ἔρειδειν, ἐπερείδειν τὸ ἔγγος. testae, scaphae testaceae. remis brevibus, naviculae aptis.* 129. *poenam sceleri*, quae Tentylitarum sceleri debetur. 130. *in quorum mente pares sunt ira atque fames*, qui putant aut certe putare videntur, nihil differre, utrum quis sola ira et odio, an dira fame motus carne humana vescatur, quique hinc per iram eadē nefanda faciunt, quae alii (Calaguritanī et Saguntini) per famem, et quae sola fames aliquantulum excusat.³⁵

131 — 158. Aureae sententiae, sed declamatoria magis, quam satirica arte prolatae. 131 seq. Saevitia illa Tentylitarum est praeter naturam, quae non ad crudelitatem formavit homines, sed cor mollissimum dedit et ad misericordiam propensum; quod vel eo fatetur, indicat, (ut X, 172.) quod non aliud animalium genus lacrimas fundere potest. *Natura hominem tantum nudum et in nuda humo natali die abiicit ad vagitus statim et ploratum, nullumque tot animalium aliud ad lacrimas, et has protinus vitae principio: at hercules risus, praeceps ille et celerrimus, ante quadragesimum diem nulli datur,* Plin. VII, 1. — 133. optima et propria pars, indoles et affectio, nostri sensus, animi vel mentis, est mollities et miseratio. — 135. *Squalorem vel sordes tam reorum, quam supplicantium lugentiumque, ad miserationem movendam spectare, vel tironibus nota res est. Squalorem-*

35. Ita h. l. interpretari malim, quam cum Britannico iram referre ad impulsum irae mentisque impetum, qui non in pote-

state nostra est, et famem ad deliberatam voluntatem cupiditatemque saevam, qua gravius peccatur.

*quæ rei et (v. ad IV, 63. in Var. Lect.) pupillum ad iura, ius, vocantem circumscripторem, tutorem, qui pupillum bonis suis fraudavit. Conf. ad I, 46. 47. X, 222. et h. l. Var. Lect. — 136. 137. Designantur fletus, pueritia et decora facies pupilli, quae omnia ad miserationem augendam valent. cuius pupilli capilli puellares, longi et fluentes, quales esse solent puellis puerisque delicatis, ora manantia fletu, lacrimis, faciunt incerta, h. e. incertum faciunt adspicienti, sitne puer an puella. Venustae ideae, eleganter, ut passim a poetis, expressae.³⁶ — 138. 139. Henninius: „Vix est, inquit, ut Iuvenalis hodiernis moribus persuadeat, fieri hunc gemitum naturae imperio, quandoquidem sine ullo gemitu fere ea funera quotidie occurrant. Sed ne quis Iuvenalem φιλοσοφώτατον ἀφιλοσοφίας arguat, notandum, Veteres statuisse, infantum animas semper flere ceu acerbo funere mersas, idque haunisse eos ex Platonicorum dogmatis; quod docet Virg. Aen. VI, 426 seq. Sanc haec serio credentem Natura non reluctantem ducet conspecto infants funere ad gemitus, tactum scil. commiseratione humanitatis nostrae et aetatulac illius, quae boni malique iuxta gnara innocentes animulas aeternum fleturas acerba morte exhalat.“ At illam fuisse antiquitatis opinionem, non persuasit mihi locus Virg. neque de infantibus tantum, sed virginibus quoque, immatura morte obeuntibus, h. l. sermo est. Naturae autem vis infringitur corruptis saeculi moribus; et de miseratione idem fere valet, quod de pietate dixit Valer. Max. V, 4. ext. 5. 139. *quum terra clauditur, conditur, infans, et, etiam, minor igne rogi, iunior, quam ut cremari fas sit. Editis primores septimo mense gigni dentes, haud dubium est.* — *Hominem prius quam genito dente cremari, mos gentium non est,* Plin. VII, 16.*

36. v. Mitscherl. ad Horat. Od. II, 5, 25. 24. et Gierig ad Ovid. Met. VIII, 522. IX, 711. A quibusdam cuius ad circumscripторem refertur. „*Puellares*

capilli, tristitia et squalore longiores: quum enim rei tenemur, et capillos demittimus; qui faciunt nos interdum vultum habere, tamquam puellæ; SCHOL.

s. 15. *Suggrundaria antiqui dicebant sepulcra infantinum, qui necdum XL dies implessent, quia nec busta dici poterant; quia ossa quae comburerentur non erant: nec tanta cadaveris immanitas, qua locus tumesceret. Unde Rutilius Geminus Astyanacte ait: Melius suggrundarium misero quaereres quam sepulcrum, Fab. Planciad. Fulgent. in exposit. serm. ant.*³⁷

140. 141. Docte et exquisite homo pius, probus et innocens designatur: non alius enim erat dignus face arcana, h. e. dignus, qui iniarietur vel interesset mysteriis (v. ad II, 89.) sive sacris Cereris arcanis, mysticis, quae effari nefas erat quaeque secreto et noctu agebantur, (v. Spanh. ad Callim. H. in Cer. v. 7.) unde et *nocturnus* vocatur *Bacchus Virg.* Ge. IV, 521. et *nocturna Maenas* Sil. III, 395. ubi v. not. Hinc qui Cereris sacram vulgarit arcanae docte pro scelestissimo quovis dicitur Horat. Od. III, 2, 26. ubi cf. Mitscherl. Quinto autem mysteriorum et quidem magnorum dici, qui dicebatur ή τῶν λαυπάδων ἡμέρᾳ, in memoriam Cereris, Proserpinam filiam accensis facibus quaerentis, faces ardentes cum ante fores ponebantur, (v. Plut. Cic. T. I. p. 871.) tum a viris et feminis gestabantur; unde δαδοῦχοι et δαδουχεῖν τὰ μυστήρια.³⁸ Hi itaque δαδοῦχοι non amplius μύσται erant vel ad μυστήρια tantum μικρὰ admissi, sed iam ἔφοροι sive ἐπόπται, quibus sacerdos Cereris (ἱεροφάντης, ἱεροφύλαξ, ἱερονόμος, μυσταγωγὸς) μυστήρια μεγάλα et arcanas eorum caerimonias revelaverat, habita ante severa quaestione de vita potissimum pure et sancte acta.³⁹ Hinc intelligitur vis verborum, qualem initiandum Cereris

37. in Mythogr. Lat. T. II. p. 171. ed. Munckeri. Formam suggrundarii ex Io. Bapt. Suarez Antiquit. Gadit. Hispanice scriptis IV, 4. depinxisse Casp. Bartholin. de puerp. vett. p. 167. notat Hennin.

38. Cf. Meurs. de Eleusin. c.

25. Casaub. ad Theophr. Char. c. 3. et Creuzer's Symbolik T. III. p. 473. T. IV. p. 520 seqq. 563. 59. Conf. Meurs. de Eleusiniis, et Potteri Archacol. Gr. lib. II. c. 20. Vol. I. p. 851. vers. Rambach.

vult esse sacerdos. Simili sensu castae ac probae mulieres dicuntur Cereris vittas contingere dignae sup. VI, 50. ubi v. not. Ceterum δαδοῦχος etiam κατ' ἔξοχην vocabatur sacerdos quidam Cereris, adiutor iεροφάντου, et ἀγῶν λαυπαδοῦχος in aliis quoque sacris, v. c. in Ἡφαιστείοις; Παναθηναῖοις et Προμηθεῖοις, instituebatur ab iis, qui accensis currebant facibus easque inexstantias ad inētām ferre inbebantur. — 142. *Quis bonus ulla mala humana credat sibi*, a se, *aliena esse*, non credat sibi accidere posse, quae aliis contingere videt, vel credat, haec aliorum mala ad se non pertinere, adeoque iis non afficiatur et doleat? *Iste versus* (Terentii Heautont. I, 1, 25.) *et inspectore*, *et in ore sit*: *Homo sum; humani nihil a me alienum puto*, Senec. Ep. 95. Eundem versum laudavit Cic. Off. I, 9. — 143. *A grege mutorum animalium*, quae nec malis alienis dolent, nec bonis laetantur. *venerabile ingenium*, intelligentiam et rationem. — 144. *divinorum, rerum divinarum, capaces, intelligentes.* *Deus homines humo excitatos celsos et erectos constituit, ut deorum cognitionem, coelum intuentes, capere possent: sunt enim homines non ut incolae atque habitatores, sed quasi spectatores superarum rerum atque coelestium, quarum spectaculum ad nullum aliud genus animantium pertinet*, Cic. N. D. II, 56. — 145. *capiendis, cognoscendis ac descendis.* — 146. *Sensum, mentein s. animam ratione praeditam, ex anima mundi, cuius natura aetherea et ignea, sedes autem praecipua in coelesti arce, in coelo et sideribus est, duximus.* Cf. ad v. 84. 85. Cic. Tusc. Quaest. I, 27. Muncker. ad Fulgent. II, 9. Heyne ad Virg. Aen. VI, 730 seq. et in Exc. XIII. — 147. Conf. Ovid. Met. I, 84 seq. (ex quo loco verba etiam petita) Cic. N. D. II, 56. et Leg. I, 9. pr. Sallust. B. Cat. 1. ubi v. Corte, Herderi Ideen zur Philos. der Gesch. der Menschheit. T. I. p. 219 seq. *Prona animalia, ad terram incurvata.*

— 148 — 158. Egregius locus, expressus forte e Cic. de Invent. I, 2. et Horat. A. P. 391 — 399. Eadem non rationi humanae, sed culinariae arti lepide tribuit coquus

Athenionis ap. Athen. XIV, 23. *Anima*, Gr. *ψυχή*, est id, quo vivunt, sentiunt ac moventur et homines et cetera *animantia*, quae inde nomen habent, vis vitalis, vegetabilis ac sensitiva, quae plantis etiam et arboribus tribuitur: *animus*, *νοῦς* et *φορν*, est mens, vel id, quod in nobis cogitat, intelligit ac vult, et quo sapimus. — 150 seq: *Mutuus affectus* benevolentiae atque amoris et communis utilitas sunt vincula societatis humanae, quod praeclare docet poeta. Cf. Sen. Ep. 95. et de Ira I, 5. — 151. Cf. Horat. Sat. I, 3, 105. et Cic. Tusc. Quaest. V, 2. s. 5. *Dispersos per deserta et sylvas homines trahere, contrahere, congregare, in populum, civitatem.* 152. Cf. VI, 2. 3. *proavis*, a maioribus. 153. *laribus*, aedibus. 155. *Ut collata, mutua, fiducia et spes auxilii etiam noctu tutos praestaret homines vicino limine, iunctis aedibus et vicino open ferente vicinis.* 156. *nutantem, labantem.*

158 — 174. Magna orationis vi et verborum gravitate increpatur odium, quo se invicem prosequuntur homines. 158 — 164. Haec si non prorsus, tamen maximam partem veritati consentanea sunt et h. l. aptissima. Feras non nisi in diversa genera saevire, contendunt etiam Horat. Epod. VII, 11. 12. Plin. VII, 1. Sen. Ep. 95. de clem. I, 26. et controv. 9. aliique. Sed v. Mitscherl. ad Hor. l. c. Harduin. ad Plin. l. l. Bernart. ad Stat. p. 37. Scalig. ad Varr. p. 118. et Exerc. 240. adv. Cardanum p. 737. Brod. Miscell. III, 28. — 160. *Cognatis maculis*, h. e. ferae, easdem maculas habenti, *parcit similis fera*, pardus pardo, lynx lynci, tigris tigridi.

165 — 171. Homines non modo se invicem occidunt ferro, sed etiam comedunt. *nefanda* epitheton rei et affectui aptissimum. 166 — 168. Primi fabri ex ferro instrumenta rustica parabant, non gladios. Cf. Plin. XXXIV, 14. Sen. de Ben. VII, 10. Tibull. I, 3. Virg. Ge. II, 538 — 540. 168. Cf. Var. Lect. 169. *populos*, Tentyritas.

171 seq. Similis color orationis II, 1 seq. et 153 — 158. Praeclare autem anthropophagis opponitur Pythagoras, qui

cunctis animalibus, h. e. corum carne, et quibusdam quoque leguminibus abstinebat, (v. ad III, 229.) ac lepide simul huius philosophi doctrina de μετεμψυχώσει et, quem inde praccipiebat, victus irridetur, quam etiam perstrinxit Cic. de Div. II, 58. et asperioribus facetiis Lucianus in Dialogo, qui "*Oνειρος η Αλεξανδρου*" inscribitur.
172. *haec, talia, monstra, monstrosa, portentosa scelera,* (ut v. 121. ubi v. not.) qualia perpetrarunt Tentyritae.
174. *Tamquam homine, tamquam hominis, non animalium caro esset; vel tamquam animalia vix different ab hominibus, quia animae illis essent, quae in corpora eorum transmigrassent e corporibus humanis.* Conf. XIV, 98.
ventri indulxit, edere permisit, non omne legumen, sed quaedam edere yetuit.

I N
S A T I R A M XVI.

1. *Gallus*, amicus poetae, forte idem, cuius passum mentionem facit Martialis. 1 — 3. Si felicibus auspiciis capessitur militia, praemia eius tanta sunt, ut facile mihi cupiditatem militandi iniicere possint, etsi pavidus sim tiro. 1 — 3. *Portam* signanter dici credebat Grangaeus, quia castrorum aggerem subire capitale fuerit. 4. Schol. vetus ap. Barth. Advers. XIV, 16. „Per constellationem puneto felices infelices efficiuntur. Apparet, Iuvenalem Stoicum esse.“ Britannicus monet, hacc dici ex disciplina Aegyptia, in qua plurimum Petosiris et Necepsus laboraverint. v. ad VI, 553 seq. et 581.

4 — 6. Facete dictum: *Felix genesis ac fatum plus valet etiam in militia, quam favor Martis, praesidis bellorum, conciliatus nobis per literas precesque efficacissimas*

1. Haec felicitatis notio ingrata exprimitur tautologia; neque expeditior fit oratio vel nitor ei redditur, si cum Henninio *felicis* ad rationem retuleris, et *prospera* ad casum, ut sensus sit: Quamyis innumera sint *felicis* et cum ratione factae expeditionis praemia; si tamen casus et vis maior castra praestaret *prospera*, malleum fortunata temeritate eadem subire castra, quam in toga desidere. Ita certe v. 2. sed pro nam dicendum erat. — *felicis militiae*, non calamitosae, qualis est mea; Calder. qui putabat, poetam primum subobscure calamitatatem suam designare, et tum laudare commoda militiae: quam sententiam nobis non persuasit. Multo tamen minus lectoribus placebit explicatio Britannici, qui *felicem militiam* h. l. dici existimabat eam, quae a bellis civilibus longe absita *

vel *Veneris*, amicae eius, vel *Iunonis*, *genetricis*, matris ipsius. De amoribus *Matris* ac *Veneris* v. ad X, 313. 314. 6. *genitrix Martis Iuno*,² quae delectatur *Samia arena*, h. e. Samio, insula arenosa in mari Icaro ad litus Ioniae, quae nunc *Sussam Adassi* vocatur. Ex antiqui sermonis genio Dii illas terras amare et incolere vel certe frequentare dicuntur, quae iis sacrae sunt et ubi sacrificiis templisque coluntur. Celeberrimum autem *Iunonis Samiae* et templum et festum fuit.³ *Arenam* h. l. dici putant pro insula arenosa et sterili, coll. verbis Apuleii: *Rutatio omnis est in sareculo et surculo, quorum proventu magis fructuosa est insula (Samios) quam frugifera.* Sed Samum frugiferam esse dicit Strabo: unde potius designari crediderim terram Sami argillaceam, unde conficiebantur celeberrima illa vasa fictilia et testae, quae durissimae erant et ad secundum quoque adhibebantur. v. ad VI, 514.

7. *Commoda communia*, omnium militum. Malim tamen ea intelligere, quae militibus communia sunt cum togatis. Huc poeta v. 8 — 34. refert, quod miles aequae ac togatus proprios habet iudices. Deinde v. 35 — 60. *commoda* memorantur, quae solis militibus propria sunt, citus litium exitus, ius testandi vivo patre, honores et praemia. *Togatus* civis Rómanus, quatenus opponitur armato vel militi, qui sago amictus est, non toga, quae impédimento est in pugna. Eodem sensu inf. v. 33. *paganus* dicitur opponiturque *armato* aut militi, ut ap. Plin. Ep. VII, 25. X, 18. Veget. II, 23. extr. et alios, inpr. ICtos, qui inde testamentum peculiunque vel *paganum* esse dicunt, vel *castrense*: *pagani* enim proprie vocabantur rustici, quibus vel Numa vel Servius Tullius (v. Dionys. Hal. I. p. 35. II. p. 135. IV. p. 220. ed. Sylb.) in locis montanis ipsaque natura munitis prima fecit persugia, quae

2. v. Neapol. ad Ovid. Fast. V, div. I, 17. Pausan. VII, 4. 229. Gale ad Apollod. I, 5, 1. Athen. XIV, 20. XV, 4. Span- et ad Phurnut. N. D, c. 21. hem. ad Callim. H. in Dian. v.

3. Cf. Virg. Aen. I, 15. 16. 228. Massei gem. ant. P. II. p. Herodot. III, 60. Lactant. Inst. 125. -

Graece *pagos* appellavit; hi vero, Imperatorum certe temporibus, a militia videntur immunes fuisse, ne agri essent inculti. Cf. Ernesti clav. Cic.

8—34. Iniuria, etiam gravissima, a milite impune inferri potest cuivis, et ab his patienter ferenda est, quoniam iudex militis non Praetor, sed centurio est, eiusque accusatione nihil proficitur, sed nova potius iniuria excitatur, a commilitonibus metuenda, qui partes rei per fas ac nefas tuentur. De his militum commodis ad indicia spectantibus v. tit. ff. de re milit. et Salmas. Obss. ad Ius Att. c. 21. p. 420. Festive autem ea h. l. adunbrantur, etsalse perstringitur licentia petulantiaque militum, qua civibus Rom. insultabant Imperatorum temporibus. 9 seq. Cf. III, 288—301. *Praetori*, iudici. 11. *Offa*, tumor carnis s. vibex; proprie massa carnis aliarumve rerum rotunda et in tumorem crescens vel in unum convoluta, impr. globus farinac conspersae, μάζα, ὄμπη, Aeol. ὄπη, unde Lat. *offa*. v. Salmas. ad Solin. p. 90. 537. Casanb. ad Pers. V, 5. et sup. ad II, 35. *Litor* macula percussione vel contusione ac pressione contracta. 12. Haec verba ita intelligo: *oculum* unum plane excussum, alterumque *relictum* quidem ac superstitem, sed in tali conditione, ut *nil* opis salutisque promittat medicus. Plurimi legunt *oculos relictos*, eosque putant dici vel deperditos, vel excusso.

13. Togato s. pagano, *haec punire ope iudicis*, h. e. puniri *volenti*, (v. ad III, 116. et VI, 481.) datur *iudex*, non urbantis s. Praetor, sed militaris, *centurio*, qui non ingenio indicioque, sed e calceis, habitu, et *grandi* statura crassisque suris aestimandus est. Hinc *iudex* ipse facete dicitur *bardaicus calceus et grandes surae*, h. e. cuius grandes surae tectae sunt bardaica caliga s. *ocrea*: nisi malis verba *Bardaicus iudex* iungere et post *volenti* distinguere, ut *calceus* scil. militaris simpl. pro caliga vel phaeccasio, (v. ad III, 218. in Var. Lect.) et deinde pro caligato dictus sit. Simili fere sensu sup. VII,

116. *bubulcus iudex* dicitur.⁴ — 14. *Subsellia* in iudiciis non sunt tribunalia, sed sedes tam indicum, quam patronorum, quae tam *magnae* erant, ut etiam alii honestiores homines in iis locum haberent. v. Ernesti clav.

4. *Bardaicum* sive *Bardiacum* (v. Var. Lect.) quidam dici putant servilis infimaeque conditio-
nis hominem (a *Bardaeis* s. *Bardiaeis*, satellitibus Marii aut populo Illyrico); alii bardum s. stupidum, rerum ignarum; alii Gallum s. barbarum; alii vero bardocucullum, (v. ad VI, 118. et VIII, 145.) h. e. bardocucullo sive bardaico cucullo (ut ap. Capitol. in Pertin. c. 8.) vestitum iudicem. Qui bardocucillus etiam simplic. *Bardaicus* aut *bardiacus* dicitur Martial. IV, 4, 5. (ubi v. intpp.) unde h. l. ita exponere possis: *iudex* datur, et quidem *bardaicus* scil. cucullus, *calceus* et *grandes surae*, h. e. cui bardocucillus est et calceus s. caligae et *grandes surae*, vel cui caput cucullo et *grandes surae* caligis tectae sunt. Ferrarius de re vest. VI, 21. „*Bardaicus iudex*, inquit, bardocucullo vestitus, sive ille ex crassiore lana, sive ex caprarum pilis et cilicio confectus: quam-
lem propterea Centurionem *hir-
sutam capellam* V, 155. appellat andacter; non tam quod capillis et barba promissa, sed quod sago hirsuto atque villoso inducretur. Gmina Claudiani sententia in Rufin. II, 85. *Moe-
rent captivae pellito iudice
leges.*“ Grangaeus: „*Bardai-
cus iudex* apposite dixit, que-

modo et postea *calceus iudex*, et *grandes surae iudices*. *Bardaicus iudex* idem est, ac si diceret *bardocucullo indutus*, quod vestis genere hiberno tempore ut plurimum utebantur milites, potissimum Galli: nec interest, *bardaicus* an *bardiacus* legas. Est vero nil alind quam *bardocucullus*; sive a *Bardis* deducas, qui sunt cantores apud Gallos, sive a *Bardea* vel *Bardala*, quae *clauda* est, unde *alaudarum* legionarii, sive a *Bardaeis* Illyrici populis, (qui *Vardaei* dicuntur Plin. III, 22. s. 26. et Cic. ad Div. V, 9. Οὐάρδιοι Ptol. Ἀγδιαῖοι Strab. VII, 5. p. 315. Polyb. II, 11. 12. et Appian. b. III. 3. 10. cf. Schweigh. ad hb. II. Gron. et nos ad Liv. XXVII, 50. extr.) sive ab illis populis Hispaniae, qui solebant, ut nunc Germani, principibus apparere et excubias facere, quos Plut. in Mario vo-
cat βαρδεῖονς, (Μάριος πατήσει δορυφόρους ἔχων λογέδως ἐκ τῶν προσπεριτηκότων δούλων, οὓς Βαρδιαῖονς προσηγόρευεν, Opp. T. I. p. 451. A.) ut notavit Alciatus Parerg. Inr. V, 16.“ Calderinus: „*Bardiacus* est sa-
gulum militare ex pilis capro-
rum, sed h. l. epitheton calcei,
ut ex habitu designet centurio-
nem, qui et calcis cilicis uta-
tur, et grandioribus tibialibus

Cic. Tribunal erat Imperatoris prope praetorium; subsellia Centurionum et Tribunorum militum ad *signa*, quae in principiis locata; Grang. *grandes surae*, ut *planta magna* III, 247. — 15. M. Furius *Camillus* in obsidione

quales calcei *udones* apud Martial. XIV, 140. inscribuntur.⁴⁴ Casaubonus ad Capitol. in Pertin. c. 8. „Meliores libri Martial. IV, 4, 5. *Bardiacus*, et fortasse hic quoque *cuculli Bardiaci* scribendum; quos e Gallis Santonibus et Lingonibus Romanis mitti solitos, ex eodem poeta (v. ad VIII, 145.) constat.“ Salmasius ibid. „*Bardaicus* a *Bardaeus*, ut *Archaicus* ab ἀρχαῖος. *Bardaei* populi sunt Illyrici, a quibus isti *bardaici cuculli*, militare gestamen, quos *Liburnicos* appellat *Martialis* XIV, 139.“ Vetus Schol. „*Bardaicus iudex* Centurio, qui quasi inter illos milites militavit habentibus stationem apud *Bardos*. est autem gens Galliae: vel qualis fuit *Bardas*.“ Alius Schol. ap. Barth. Advers. XIV, 16. „*Datur tibi poscenti mulctam barbarus centurio*, qui pro milite respondebit. *Bardaicus* similis Battavorum. (nude eum legisse *Battavicus*, vel in eo legendum *Bardaeorum* coni. Hennin.) iste acerrime iudicabat de civibus, diceus: capitale est crimen, si togatus militem pulsaret.“ Henninius: „Vulgo non perspicuum huius loci argutiam et acrimoniam. Militarem licentiam et petulantiam, qua insultabatur Romanis civibus imperatoriis seculis, traducit: hinc excandescit,

togatos, notanter ita loquitur, a milite pulsatos, excusso dentes, faciem lividam, extusum oculum, non audere Praetori deferre, sed dissimulare hanc contumeliam; aut si omnino hanc puniri velint, quid tum? aedundi sunt *Centuriones*, quorum de milite est cognitio: ex instituto enim *Camilli* non liberat militi extra vallum litigare. Quid ulterius? dabitur tibi togato, civi Romano, libero, *Bardaicus iudex*, i. e. centurio miles ex servili illa traduce, qui a suis dominis fugiti vi Cinnanac Marianaeque saevitiae quandam satellites fuerant, ut ex Plut. Mario constat. At quinam hi *Bardaci* vel *Bardiae Marii*? Glossae Latino-Graccae: *Bardaei*, Ἰλλύριοι δοῦλοι, οἱ καὶ ἀγωνισμένοι ὑπὲρ τῆς Ἰταλίας, κατὰ Κλεονταρού καὶ Μαρού οὐρανεύσαμενοι καὶ ἐν τούτου τυφανῆσι κατὰ τῶν δεσποτῶν. Consentire hisce Glossis videtur Plin. III, 22. Hinc apparent, subtilissima indignatione eaque acerrima *Bardaicum iudicem* introduci, qui de causa inter togatum et militem cognoscat, eumque indicem non ab ingenio aut iudicio censem, quam potius *calceis* et *grandibus* crassique *suris*, quibus ad iniquum tribunal servilis propago de homine libero iudicatura accedit. Latet

Veiorum edixit, ne miles in ius vocaretur extra castra, ut scil. praesto esset semper ad nutum ducis et quoties conflendum esset cum hoste.⁵

17 — 19. Haec poeta sibi, vel Gallus poetae et quidem lepide obiicere censendus est: *Centuriones igitur*, quod ex his modo dictis patet, non minus ac Praetores vel urbani iudicēs secundum fas et aequitatem ius dicent. *Centuriones* autem de levibus cognoscebat causis, et primi pili etiam imperatori in consilio aderant cum Tribunis. — 20 seq. Verba vel militum ad laesum et litigantem eiusque patronum ac testes, vel potius poetac, illam obiectionem diluentis: at *tota cohors*, quin et legio obstrepet in iudicio, ne damnetur commilito, et, si forte damnatus fuerit, ultrix aderit, et *consensu magno efficient*, ut *vindicta*, ultiō, quam parabunt et ex te potest propter accusationem commilitonis, sit *curabilis*, curanda, h. e. metuenda, et *gravior*, quam *iniuria*, a milite tibi olim illata. Annotatio Hein. est: „Evidem accipio *curabilis* significatione activa, quam Adiectiva in *bilis* saepissime habent: *efficient*, ut *vindicta* sit *curabilis*, te enret, i. e. faciat, ne in posterum audeas milites accusare, te doceas omnes iniurias militum patienter ferre.“ Ergo Lat. *curare* est German. *curiren!* Cf. Var. Lect. In legione propr. X sunt cohortes et XXX manipuli. Praeclare autem h. l. notatur ferocia militum, illis potissimum temporibus omnia per vim agendum licentiamque immoderatam usurpantium.

22 seq. Haec facete dieta. *Vagellius*, Mutinensis, (v. Var. Lect.) *declamator*; cui *mulinum cor* tribuitur vel ob stoliditatem, (unde et *stultus homo mulus* dicitur Catull. LXXXIII, 3. et idem forte *Vagellius* eamdem ob causam memoratur sup. XIII, 119.) vel ob audaciam temeritatemque,

et aculeus in recessu, quo pungit inertiam suorum civium, qui a peregrinis e sterquilinio effossis patiebantur sibi militares dignitates praecipi. Qui aliter explicant,

nugantur.“ Henninio adstipulatur Ach.

5. de quo militum. privilegio v. I. XII. C. de re milit. I. finali C. de officiis milit. iud.

que, qua quaslibet causas, malas etiam ac periculosas, suscipiebat, vel denique ob pertinaciam, qua in unumquemque invehebatur; sine respectu personarum, quale in mulorum naturam esse monet Grang. 24. *Quum duo crura habeas*, quae clavis undique pungi possint. offendere tot caligas, tot millia clavorum, facete pro tot milites, quorum caligae clavis suffixae sunt; de quo v. ad III, 248.

25. *Quis tam procul absit ab urbe*, tam alienus sit ab urbanitate, tam inurbanus, rufus et rusticus; vel tam ignarus rerum urbanarum et licentiae militum. (v. ad XIII, 111.) Hoc sensu, quotquot vidi, interpretes verba illa ceperunt, praecunte vet. Schol. ap. Barth. Adv. XIV, 16. qui praeter alia haec adnotavit: „*Procul ab urbe* dicuntur esse fatui, quia, qui in urbibus sunt, solent esse prudentiores paganis: contra autem villani, qui ab urbe remoti sunt, stulti vocantur.“ Sed aptior, opinor, simpliciorque ratio est haec: *Quis tam procul ab Urbe absit, abesse sustineat*, ut militis accusandi causa ad castra et exercitum, longe Roma remotum, proficiatur? Ita et melius cohaerent sequentia v. 25. *Praeterea quis tam Pylades*, h. e. tam amicus alicui omniumque eius periculorum comes ac particeps, (qualis Pylades fuit Oresti) *ut ultra molem aggeris, ultra vallum, in castra veniat cum illo, causae eius apud Centurionem agendae, vel testimonii contra militem reum dicendi, vel miserationis iudicium veste mutata, qui amicorum mos est, movendae causa?* 27. *Lacrumae siccentur protenus, lacrimas confestim, post acceptam a milite iniuriam, comprimamus, tamquam vanas et innutiles, et dissimulemus vel patienter feramus hanc iniuriam, neque sollicitemus amicos, ut nos, militem delatueros, comitentur ad castra nobisque in iudicio adsint, se excusaturos et detrectaturos officium tam periculosum.* 29. *Iudex, centurio, quum dixerit togato, militis nomen deferenti, da testem: nemo facile erit, qui, si vel pugnos, ictus pugnorum, quos accepisti, vidi, audeat dicere, Vidi, se vidisse.* (Cf. VII, 13. 14.) Si ausus hoc

fuerit nescio quis, (utpote qui hānd facile invenietur) tum credam eum dignum esse barba et capillis maiorum, h. e. qui in maiores nostros referatur iisque aequetur, viris summae fidei et constantiae, quibus mos erat barbam et capillos alere ac promittere; de quo v. ad IV, 103. et VI, 105.

32 seq. Facilius reperietur, qui falsum testimonium dicat contra paganum s. togatum, (v. ad v. 8.) quam qui verum contra militem dicere audeat. *Citius falsum producere testem possis* cest. v. ad X, 220. — 34. fortunam, bona et libertatem s. licentiam, armato h. e. militi concessam. *pudorem*, bonam famam et honorem: nam contra pudorem alienius loquitur, qui ei exprobrat, quae ipsi sint dedecori ac rubori, vel quorum eum pudeat necesse sit.

35. Privilegia alia, solis militibus propria. Cf. ad v. 7. *Sacramentum* propr. iusiurandum militare, h. l. pro ipsis militibus ponitur.

35 — 50. In iudiciis urbanis lente omnia procedunt: at lites militum sine mora dirimuntur. 36 — 41. Recensentur exempla causarum, quae in foro aguntur. *Convallem*, planitem, undique collibus septam. *ruris aviti*, a maioribus mihi iure hereditario s. testamento relictū. 38. *Terminus*, stipes vel *saxum*, lapis terminalis, *in medio limite*, inter duos agros et in eorum confinio, positus, qui tam sacer erat, ut Dei loco coleretur, utque eum violare aut fraude mala loco movere s. proferre (pro quo docte h. l. dicitur *effodere*, ut al. *revellere*, *convellere* et *evertere*, antec. pro conseq. posito) sumnum esset nefas, iam inde a Numa temporibus, a quo lex lata: *qui terminom exarasit, ipsus et boreis sacrei sunt*.⁶ — 39. Quem

6. Cf. Festus v. *Terminus*, Dionys. Halic. II, 9. Sicul. Flacc. de Term., Liv. I, 55. Lactant. Inst. I, 20. Ovid. Fast. II, 640 — 684. (ubi v. Heins. et Burni.) L. I. fl. de term. mo-

to, (ubi v. Gothofr.) Cuiac. Obss. II, 5. Ouzel. ad Minuc. p. 15 seq. Heyue ad Tibull. I, 1, 11. 12. (18) et in pp. Deuter. XIX.

agrum diu possedi. Termine quotannis primum sacrificabantur *puls* et *liba*, (v. ad III, 187. et XIV, 171.) vel primitiae frugum, tura; favi et c., postea vero agni etiam et sues.⁷ De *vetulo libo* v. Var. Lect. 40. *numos sumtos*, vel *seniore*, vel *mutuo*. 41. Vid. ad XIII, 137. ubi idem legitur versus. 42. 43. *Exspectandus erit annus*, (annuum vel longinquum tempus, ut ap. Terent. Heantont. II, 2, 11. *dum comuntur, dum ornantur, annus est*) qui inchoet, nedium finiat, *lites totius populi*, adeoque et meam. Tanta est multitudo litium totius populi, ut spes meae litis inchoanda diu differenda sit. Cf. Suet. Vesp. c. 10. et de centumviralibus iudiciis ac causis, quatuor exempla v. 36 seq. memorantur, Ernesti clav. Cic., Turneb. Advers. IV, 3. et intpp. Plin. Ep. I, 18. VI, 33.⁸ — 43. *tunc quoque*, lite iam inchoata. *mille morae*, ut in nostris quoque iudiciis. 44. *Subsellia sternuntur, apponuntur et parantur, tantum*, non etiam iustus iudicium numerus in iis sedet; sed quia maior eorum pars abest, iudicium differtur in aliud tempus.

45 seq. *Caedicius* et *Fuscus* nomina non iudicium, opinor, sed patronorum causarum: unde et *facundus* ille dicitur. Alius, ni fallor, *Caedicius* memoratur XIII, 197. (et lectio etiam h. l. dubia est. v. Var. Lect.) alius quoque *Fuscus* IV, 112. sed idem forte XII, 45. Plin. Ep. VII, 9.

7. Cf. Dionys. I. l. et Heins. ad Ovid. Fast. II, 644. 651. et 655.

8. Servius ad Virg. Aen. II, 102. „In ordine, inquit, dicebantur causae, propter multitudinem vel tumultum festinantium, quum erat annus litium.“ Huius Servii, non aliorum, auctoritate freti contendunt interpres, morem fuisse, ut per sortem ordinarentur causae et in ordinem vel ordine (Gall. au-

tour de rôle) agerentur. Nonnulli ita h. l. interpretantur: diutissime mihi exspectandum erit, antequam inchoentur *lites totius populi*, h. e. convenient ad iudicandum Centuinviri, iudices electi ex tribubus et *ratio populi*, apud quos litigandum est. Sed haec ratio durissima. Pithoeus Subseciv. II, 20. *annum* accipit de certo anni tempore, quo convenerint indices et causae totius populi agi cooperint.

et Aurelius Fuscus, patronus insignis huins temporis, Martial. VII, 27. Verba autem obscura h. l. vulgo expōnunt ita: *Caedicio iam ponente, deponente, lacernas*, ut vel agat causam, si patronus est, vel, si iudex, eam audiāt, aut deponente ob aestum, dum exspectat iudices et frigus captat vestium onere gravatus, et *Fusco iudice iam micturiente tum ob longam sedendi et exspectandi morā, tum ob largam meri potionem*; quales iudices notat Titius ap. Macrob. Sat. III, 16. *describens homines prodigos in forum ad iudicandum ebrios commeantes: veniunt in comitium tristes; iubent dicere, quorū negotium est;* narrant: *iudex testes poscit, ipsus it mictum: ubi redit, ait se audivisse omnia, tabulas poscit, literas inspicit, vix p̄ae vino sustinet palpebras.* Iudices sedent otiosi, donec taedio morae affecti lacernas deponunt; Calder. Sed vera est, opinor, Hein. interpretatio: „Iuvenalis aperte dicit: Saepius si iam in eo est, ut nostrae lites diiudicentur, si oratores se iam ad dicendum parent, aliquid fit, quo iudiciuni dis fertur. Hoc ita expressit: Si facundus Caedicius iam ponit lacernas, ut in toga orationem suam ha beat, (lacernae enim togis superinduebantur et toga induti esse debebant dicturi, cf. Mart. VIII, 28. et Plin. ep. II, 3. et IV, 2.) et *Fuscos iam micturit*, quia mox dicturns est, et igitur aliquamdiu hoc facere non potest; si haec omnia fiunt et parati sumus ad haec audienda et nos defendendos, tamen saepius infecta re digredi coacti sumus.“ Ferrarins de re vest. IV, 25. „Non ita, inquit, conpertum mihi est, cur *Caedicius posuerit lacernas*: non quod defatigatus esset exspectando, non enim mora aestum affert; neque dicendo delassatus, nondum enim causa copta erat: fortasse quia dicturi *lacernas deponebant*, in quo tamen haesito, quum auctor Dial. de orator. c. 39. etiam *paenulas* in agendo adhibitas dicat.“ Haec vero non iusta haesitandi ratio est. *Paenulis* tum utebantur Romani etiam in Urbe frigoris et pluviae causa, (v. ad V, 79.) *togis* in publicum prodituri, (unde et togae mentio fit in vestitu cultuqe oratoris ap. Quintil. XI, 3.) et *lacernas* *togis* iniiciebant.

v. ad IX, 28. 29. *lacernam* legendum esse h. l. suspicari possis. Sed saepe plur. ponitur pro sing. Verba autem *Fuscus iam micturit* plus in recessu habere videntur, quam fronte promittunt, et poeta satiricus, ni fallor, non modo patronum causae mox dicturum designare voluit, sed etiam vel loquacem pluresque clepsydras poscentem, vel potatorum, qui, ut iudex ille ap. Macrob. l. l., saepius it mitum. Idem forsitan *Fuscus* ut vinosus notatur a Mart. VII, 27. et eius quoque coniux ut ebriosa sup. XII, 45. — 46. *parati* ad dicendum causamque agendam, *digredimur* infectare, frustrati exspectatione iudicum. 47. In foro, ubi litigamus, lente procedit lis nostra. Metaphora petita ab arena amphitheatri et gladiatoribus, qui in ea pugnant.

48 — 50. Militibus contra quovis die, et quando vel quoties iis libet, tempus causae agendae conceditur, neque res, causa s. actio, *longo suffamine*, longa mora, (v. ad VIII, 148.) atteritur, deterior vel mala sit, quam bona esset, et perditur. *Atterere* vel *terere*, ut Gr. *τριβεῖν* et *παρτριβεῖν*, comminuere, imminuere, infirmare, perdere. *Suffamine* atterere etiam simpl. pro morari s. differre dici potest, vel res de re familiariter accipi, ne synonymae voces res et lis iungantur. Sed illa ratio praestiterit.

51 — 54. Militibus etiam (primum a Iul. Caesare, inde ab Augusto, Tito, Domitiano ac potissimum Nerva et Traiano) id privilegii concessum, ut quae a se parta essent labore militiae, h. e. stipendum, praemia, praeda aliaque in militia s. bello acquisita, (quod vulgo *peculium castrense* dicitur) non essent in corpore, summa, census, bonorum filii, quorum omne regimen, dominium, teneat pater, h. e. non patriae potestati obnoxia essent, utque adeo *militibus vivo etiam patre ius esset testandi* de hoc peculio castrensi. (Cf. Digest. l. 29. t. 1. l. 1. de testam. mil. Ulpian. 23. §. 10.) His aliisque Imperatorum institutis imminentia est patria potestas, cui olim omne filii peculium una cum corpore ac vita subiectum erat.

54 — 56. Quae quam ita sint, pater, quamvis iam tremulus capite, h. e. senio consecutus, *captat Coranum* fili-

um, signorum comitem, in bellum proficiscentem et castro-
rum aera, stipendum, merentem, h. e. militem, ut heres
ab eo scribatur bonorum militiae partorum vel olim parien-
dorum. Poeta iam XII, 93 seq. captatorum artes perstrin-
ixerat, et nunc docet, ipsos quoque patres fuisse captatores
filiorum et quidem iam tremulos, quo rei indignitas auge-
tur. Historiam autem temporis sui haud dubie respexit; et
Coranus videtur alius esse, quoniam qui memoratur Horat.
Sat. II, 5, 57. — 56. Hunc Coranum s. militem *labor*
aequus provehit: aequum enim est, paria labori praemia
reddi; *aequus* autem appellatur *labor*, quia aequum est
uniuscuique, pro patria laborare; Brit. Sed v. Var. Lect.
57. pulcro *labori* militiae, quia saluti patriae impenditur.
dona, honores et praemia, qualia mox v. 60. memorantur.
dona sua, propria ac iusta.

58 seq. Ipsius ducis refert, milites honoribus ac prae-
miis affici, quoniam sic non tam virtus eorum excitatur
aliisque alliciuntur ad militandum, quam tum ipsius ducis
iustitia probatur, tum amor ac gloria militaris agetur.
60. Haec et alia virtutis militaris praemia memorantur
Gell. II, 11. et Sil. XV, 254 seq. De *phaleris* v. ad XI,
103. et de *torquibus* Lips. Mil. Rom. V, 17. ubi etiam
discrimen horum ornamentorum exquiritur.

CORRIGENDA.

IN VOLUMINE PRIMO.

Legatur 1. in *Prolegomenis*: Pag. XI. col. 1. versu 12. de quo Prōbo. — Pag. XII. col. 1. v. 55. Et nos. col. 2. v. 31. Pron. se adieci. P. XIII. col. 1. v. 5. poetiken. col. 2. v. 24. Idem arrisit. P. XIV. col. 1. v. 1. quoque. P. XVII. v. 50. probabili. P. XXL v. 25. iussu. P. XXXVIII. v. 4. scazontis, qui amaritudine. P. XLII. col. 1. v. 7. exscripsit. P. XLV. v. 25. *Exodiorum*. P. XLVI. v. 5. a Porphyrione. P. LXVIII. v. 6. eum non magis Varronem. v. 20. securi percussus. P. LXX. v. 18. ut et. P. LXXI. v. 20. nomen fuit. P. LXXXVI. in nota col. 2. v. 6. teinere acceptas. P. XCI. v. 10. Epistolarum. P. XCIII. v. 19. casu ac sponte. P. XCVIII. v. 27. tamquam ea. — 2. In *verbis poetae*, Sat. 3, 210. frusta rogaunt. 3, 235. Admittunt? 3, 241. 242. dormiet intus; Namque. 3, 257. portat, Axis. 3, 270. Testa ferit; quoties. 3, 296. consistas: in qua. 4, 85. Saevitiam. 5, 49. domini fervet. 5, 69. morsum! 5, 119. mittas! 6, 255. auctio fiat? 7, 171. rudem, si. 15, 80. Per calamos. 15, 171. sed illuc, Quamquam. 14, 211. Sic possem. 16, 4-. lentaque. — 3. In *argumento Satirarum* pag. 64. v. 11. *consilium Patrum*. p. 157. v. 27. marcescit. p. 159. v. 29. sponte. p. 307. v. 12. h. e. servis. p. 308. v. 21. Joseph. Arch. XX. — 4. In *varietate lectionis*, p. 35. col. 1. v. 19. (loquor cum Henninio) p. 37. col. 2. v. 12. Plathner laudat coiect. p. 56. c. 2. v. 5. 6. Burm. ad Anthol. p. 64. c. 2. v. 1. lege: 74. 77- e quibus recepi pro vulg. *Converte*, ut maiore cum vi dicatur: me invitum cet. p. 72. c. 2. v. 16. legatur: 87. *de nimbis*. p. 74. c. 2. v. 8. 9. *satelles*. p. 87, 1, 9. contemtim. p. 87, 2, 14. 15. a μυρημ. p. 106, 2, 6. *capillis Prostítit auratis*. v. 15. 16. e marg. forsitan irrepsit. p. 105, 1, 7. unoquoque. p. 108, 1, 9. 10. manu scriptus. p. 114, 2, 2. ad v. 311. p. 125, 2, 5. 6. legitur in 11. 12. p. 126, 2, 25. *quaerendi*. p. 142, 2, 14. inauditum. p. 151, 2, 4. ab h. I. p. 162, 2, 11. lege: 35. *Levibus*. p. 163, 1, 6. recepit. p. 163, 2, 25. spernenda est et. p. 219, 2, 6. 7. 8. conquistas — *accumulatas* — ineuntas — natas. p. 226, 1, 5. non erit. p. 236, 2, 10. At. p. 241, 2, 18. est in *sola*. p. 251, 2, 6. 17. altera sectae. p. 270, 1, 30. *populus exstat*, non *patria*. p. 289, 2, 28. vocis. — 5. In *Excursibus* p. 353. v. 18. de quo v. Gell. p. 348. v. 30. Sed nec definiri. Deleantur Pag. XI. col. 1. v. 16. 17. verba: in *commentatione*, quae hanc vitam excipit. P. XV. v. 6. τὸ, ut et p. 99, 1, 26. p. 128, 2, 1. p. 148, 2, 32. p. 152, 1, 7. p. 154, 2, 4. et alibi.

IN ALTERO VOLUMINE.

Legatur pag. 12. v. 50. *dormiret*. p. 16. in nota col. 2. v. 7. aptiorem ad. p. 29. v. 30. institui. p. 35. in nota col. 2. v. 5. molitiae. p. 69. lin. 31. *furor veniam*. Reliqua, quae irrepserunt, vitia facile a quovis lectore corrigentur.

ADDENDA.

Hanc Invenalis editionem iam ante biennium et quod excurrit redeintori tradideram, qui ob penuriam chartae in dies crescentem serius quam vellet eam prelo excudendam curavit. Interea mihi, oculis illam iterum, quamquam incuriosius, perlustranti aliosque libros, tam antiquos, quam recentiores, legenti, succurrerunt nonnulla, quae reliqnis h. l. subnectenda censui. Ad hos libros potissimum refero *Luciani scripta, metricam poetae versionem nuper vulgatam, quae versus tamen obscoenos silentio passim praetermisit, (Des Decimus Jun. Juvenalis Satyren im Versmaasse des Originals und mit erklärenden Anmerkungen, von Otto Graf von Haugwitz, Leipzig 1818.)* et animadversiones ill. Joh. Frid. Boissonade, qui edidit notisque instruxit Eumapium Paris. 1818. Nicetae Eugeniani narrationem anitoriam et Constantini Maiassis fragmenta Tom. I. et II. (quo notae continentur) Paris. 1819. et Herodiani Partitiones (*Ἐπιμερισμοὺς*) Lond. 1819. quas horum auctorum editiones humanitati clar. *Ruhkopfii* debo, quod gratissimo profiteor animo.

Sat. I, 3. togatas fabulas, speciem comoediae, ut *Atellana* VI, 71. et *Pluviapedaria* VIII, 191. Locus classicus de variis Tragociae et Comoediae veteris partibus est ille *Lydi* de magistratibus l. I. §. 40. quem Casp. Iac. Chr. *Reuvens* in *Collectaneis literariis* Lugd. 1815. recte, opinor, ita emendavit et exposuit: ‘Ο δε Μυθος τεμνεται εἰς δύο, εἰς Τραγῳδιαν και Κωμῳδιαν’ και ἡ μεν Τραγῳδια εἰς Κορηπιδαταν και Πραιτεξταταν ὡν ἡ μεν Κορηπιδατα ‘Ἐλληνικας ἔχει ὑποθεσεις, (fabula argumenti Graeci vel ex Graeco versa, cuius actores ὑποδουνται λευκας κορηπιδας) ἡ δε Πραιτεξτατα ‘Ρωμαιικας. ‘Η μεντοι Κωμῳδια τεμνεται εἰς ἐπτα, εἰς Παλλιαταν, (fabulam exoticam, Graecam,

in pallio pronuntiatam) *Togataν*, (Romanam) Ἀτελλανην,
Ταβερναριαν, (in qua homines ex tabernis cum aliis in
scenam producuntur, ut urbani et elegantes in *togata*)
Πινθωνικην, (nam Lydus l. l. I, 41. dicit, auctores Hilas-
rotragoediae fuisse *Πινθωνα και Ασκηραν και Βλαισον*
και τους ἄλλους των φλυαροφασων) *Πλανιπεδαιαν*, (mi-
mum Romanum, quem *reciniatum* dicit Festus, καταστο-
λαιριαν Lydus, cuiusque actores agebant in *plano* orche-
stae et *reciniati* s. *riciniati*) και *Μιμικην*. (mimum Grae-
cum et palliatum.) Ex h. l. Renvens, vir doctus, verba
etiam Donati ad Adelphos Terentii et de Tragoedia atque
Comoedia sic restituit: „*Fabula* generale nomen est:
eius duae primae partes sunt *Tragoedia* et *Comoedia*. Tra-
goedia, si Graeca argumentatio, *Crepidata*, si Latina ar-
gumentatio sit, *Praetextuta* dicitur. Comoedia autem
multas species habet: aut enim *Palliata* est, aut *Togata*,
aut *Tabernaria*, aut *Attellana*, aut *Mimus*, aut *Rhintonica*,
aut *Planipedia*.“